
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento dell'appalto specifico derivante dall'Accordo quadro di 
cui al Rep. 289 del 19.06.2023 con "Job Italia Agenzia del lavoro 
Spa" per l'affidamento del servizio di somministrazione lavoro a 
tempo determinato per le figure professionali da impiegare con 
decorrenza dal 01/08/2023 e termine il 30/06/2025, nell'ambito del 
programma Home Care Premium 2022-2025. CIG DERIVATO: 
99042383C1.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

731

22/06/2023

C O P I A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• in data 20.05.2022, tra il Sindaco del Comune di Sestu (Ente delegato dal Plus 21

alla gestione e realizzazione del  Progetto Home Care Premium 2022/2025) e il
Direttore Regionale INPS, è stato sottoscritto l’Accordo di programma Home Care
Premium 2022/2025, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

• il Progetto Home Care Premium 2022/2025 sarà attivo sino al 30/06/2025;

Precisato che:

- il Progetto Home Care Premium, finanziato dall’INPS, consiste in prestazioni rivolte a
persone  non  autosufficienti,  iscritti  alla  gestione  unitaria  delle  prestazioni  creditizie  e
sociali, in possesso di specifici requisiti;

- gli interventi erogati possono consistere in prestazioni economiche gestite direttamente
dall’INPS  (c.d.  prestazioni  prevalenti)  ed  in  prestazioni  in  capo  all’Ambito  Plus  (c.d.
prestazioni integrative) consistenti in prestazioni di servizio e/o di acquisto di beni;

- l’Ambito Plus dovrà assicurare:

a) l’attivazione, durante l’intero periodo di durata del Progetto, di un numero di telefono
dedicato, per 4 ore antimeridiane per cinque giorni a settimana per rendere informazioni e
consulenza  familiare,  in  ordine  al  presente  Progetto  e  alle  relative  prestazioni,  alle
tematiche  e  problematiche  afferenti  alla  non  auto-sufficienza.  Il  servizio  telefonico,
facendosi anche parte attiva, dovrà informare in merito ad ogni iniziativa, opportunità e
beneficio a supporto della condizione di non autosufficienza;

b) la compilazione delle ricevute mensili secondo la tempistica dettata all’art.9, comma 1
dell’Avviso di Adesione al Progetto Home Care Premium 2022/2025;

c)  l’erogazione  delle  prestazioni  integrative  presenti  in  convenzione  in  base  ai  PAI
predisposti dall’operatore sociale, individuato dall’INPS, in accordo con il beneficiario;

d) la rendicontazione delle attività rese e l’eventuale modifica del PAI;

- il Progetto Home Care Premium prevede il rimborso all’Ambito delle spese sostenute per
le attività di gestione dello stesso;

Dato che: 

–  con determinazione a contrarre n. 1732 del 29.12.2022 è stata indetta, ai sensi dell’art.
60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., procedura aperta telematica per la conclusione di un
accordo  quadro  con  un  unico  operatore  economico  per  l’affidamento  del  “Servizio  di
somministrazione di  lavoro a tempo determinato della durata di anni  4 necessario alla
gestione  del  servizio  Home  Care  Premium”  sopra  soglia  comunitaria  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  all’esito  della  procedura  di  gara,  con  determinazione  n.  508  del  09/05/2023  è stato
disposto di aggiudicare l’accordo quadro in favore della ditta “Job Italia Spa Agenzia per il
lavoro”, con sede legale in via A. Benedetti a Legnago (VR), Partita IVA e codice fiscale
03714920232  per  un  importo  massimo,  determinato  secondo  l’offerta  presentata,   di
597.273,27 euro, compreso il margine di agenzia del 2% da applicarsi secondo le modalità
di cui all’art. 18 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

- a seguito della intervenuta efficacia della aggiudicazione come sopra disposta in data
19.06.2023 è stato sottoscritto il Contratto di Accordo quadro di cui al Repertorio n. 289 del
19.06.2023, della durata di anni 4,  con decorrenza dalla data di sottoscrizione  e per un
importo massimo presunto pari a 597.273,27 euro, compreso il margine di agenzia del 2%



da applicarsi secondo le modalità di cui all’art.  18 del  Capitolato speciale descrittivo e
prestazionale;

Precisato che: 

• l’accordo  quadro  stipulato  con  contratto  Repertorio  n.  289/2023 con  l’operatore
economico “Job Italia Spa – Agenzia del lavoro” rientra nella tipologia di Accordo
con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54 comma 3 del Codice;

• in tale Accordo, che ha la valenza di contratto normativo, sono stati definiti i limiti e

le condizioni da applicare agli appalti specifici da esso derivanti;

• nel rispetto di tali limiti e condizioni  si rende necessario procedere all’affidamento di

un appalto specifico per l’avvio dei contratti di somministrazione di lavoro a tempo
determinato delle figure professionali da impiegare nell’ambito del Progetto Home
Care Premium 2022-2025,  per il  quale  questa Amministrazione interviene  quale
Ente delegato dal Plus21;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 01.12.2022 avente ad oggetto:
“Approvazione del  Fabbisogno del  personale dipendente,  del  Piano delle  attività,  della
dotazione organica e dei relativi documenti programmatici riferiti al triennio 2023-2025”,
con  la  quale  è  stato  previsto  il  reclutamento  con  contratto  di  somministrazione  con
decorrenza  dal  01.01.2023  e  termine  30.06.2025  delle  seguenti  figure  professionali
(Allegato F) alla delibera di Giunta:

• n. 1 Istruttore amministrativo/tempo pieno – Area Istruttori (ex ctg. C);

• n.  1  istruttore  amministrativo-contabile/tempo parziale  28 ore  settimanali  – Area
Istruttori (ex ctg. C);

• n. 2 Assistenti sociali/tempo pieno – Area Funzionari (ex ctg. D);

Preso atto che la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nei confronti
della società Job Italia Spa Agenzia per il lavoro”, con sede legale in via A. Benedetti a
Legnago (VR),  Partita  IVA e codice  fiscale  03714920232 ha avuto  esito  positivo,  con
l’acquisizione in atti della relativa documentazione, in corso di validità, per la sottoscrizione
dell’accordo quadro di cui al Rep. n. 289 del 19.06.2023;

Ritenuto  dover  procedere  all’affidamento  dell’appalto  specifico  n.  1,  discendente
dall’Accordo Quadro di cui al Rep. 289/2023, sottoscritto in data 19.06.2023 con “Job Italia
Spa Agenzia per il lavoro”, avente sede legale in via A. Benedetti a Legnago (VR), Partita
IVA  e  codice  fiscale  03714920232,  avente  ad  oggetto  l’attivazione  del  servizio  di
somministrazione lavoro, a tempo determinato, delle figure professionali sotto indicate, da
impiegare  con  decorrenza  dal  01/08/2023  e  termine  il  30/06/2025,  nell’ambito  del
programma  Home  Care  Premium  2022-2025  per  il  quale  questa  Amministrazione
interviene quale Ente delegato dal Plus 21:

• n. 1 Istruttore amministrativo/tempo pieno – Area Istruttori (ex ctg. C);

• n.  1  istruttore  amministrativo-contabile/tempo parziale  28 ore  settimanali  – Area

Istruttori (ex ctg. C);

• n. 2 Assistenti sociali/tempo pieno – Area Funzionari (ex ctg. D);

Di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  presunto  del  presente  affidamento  è  pari  a
300.900,00 euro così composto: 

• costo del lavoro stimato per fruire delle prestazioni dei lavoratori somministrati pari
a 295.000,00 euro,  esclusi  dal  campo di  applicazione in  materia di  imposta sul
valore aggiunto (importo non assoggettato al ribasso);

• margine di Agenzia  pari a 5.900,00 euro oltre IVA 22% 

Di dare atto che l’IRAP presunta da calcolarsi e versarsi sull’imponibile retributivo è pari a
20.240,00 euro;



Dato  atto  che ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010,  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari, per la presente procedura di affidamento  è stato acquisito
il seguente Codice CIG derivato: 99042383C1;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8;

Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innova-
zione digitale” convertito nella legge 120/2020 ss.mm.ii., in particolare il Titolo I - Semplifi-
cazioni In Materia Di Contratti Pubblici Ed Edilizia;

Dato atto che ai  sensi  degli  articoli  4,5 e 6 della  Legge 07.08.1990 n.  241 e s.m.i.  il
responsabile del procedimento è la dottoressa Sandra Licheri;

Dato  atto, in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del citato D.
Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 del D. Lgs. n.118/2011;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2023 avente ad oggetto “Ap-
provazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Re-
sponsabili dei Settori (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000);

Visto l'aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e piano per
la Trasparenza (PTPCT) 2022-2024, approvato con atto G.C. n. 99 del 07/07/2022;

Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti,  Politiche Sociali  in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal
primo gennaio 2021;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis
del D. Lgs. N. 267 del 2000;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono trascritte e richiamate; 

Di dare atto che in data 19.06.2023 si è proceduto a sottoscrivere con la ditta “Job Italia
Spa Agenzia per il lavoro”, con sede legale in via A. Benedetti n. 4 a Legnago (VR), Partita
IVA e codice fiscale 03714920232 l’accordo quadro di cui al Rep. n.  289 del  19.06.2023
con il quale sono state definite le norme regolatrici per  l’esecuzione generale del “Servizio
di  somministrazione  lavoro  a  tempo  determinato  necessario  alla  gestione  del  servizio
Home Care Premium 2022-2025”,  della durata di anni 4,  con decorrenza dalla data di
sottoscrizione e per un importo massimo presunto pari a 597.273,27 euro, compreso il
margine  di  agenzia  del  2%  da  applicarsi  secondo  le  modalità  di  cui  all’art.  18  del
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

Di procedere all’affidamento alla ditta “Job Italia Spa Agenzia per il  lavoro” dell’appalto
specifico n. 1, discendente dall’accordo quadro, del servizio di somministrazione lavoro, a
tempo determinato, delle figure professionali sotto indicate, da impiegare con decorrenza
dal 01/08/2023 e termine il  30/06/2025, nell’ambito del programma Home Care Premium
2022-2025 per il quale questa Amministrazione interviene quale Ente delegato dal Plus 21:



• n. 1 Istruttore amministrativo/tempo pieno – Area Istruttori (ex ctg. C);

• n.  1  istruttore  amministrativo-contabile/tempo parziale  28 ore  settimanali  – Area
Istruttori (ex ctg. C);

• n. 2 Assistenti sociali/tempo pieno – Area Funzionari (ex ctg. D);

Di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione del relativo contratto
applicativo n. 1, tramite scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50 del
2016;

Di dare atto che per la sottoscrizione del contratto applicativo non trova applicazione, ai
sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 2016 il termine dilatorio previsto
dall’art. 32 comma 9 del medesimo decreto;

Di stabilire che l’importo complessivo presunto del presente affidamento, al netto dell’IVA,
è pari all’importo complessivo di 300.900,00 euro, comprensivo del margine di Agenzia
offerto da “Job Italia Spa Agenzia per il lavoro” nella misura del 2% da applicarsi con le
modalità stabilite dall’art. 18 del Capitolato al costo orario delle ore effettivamente prestate
dai lavoratori somministrati nel singolo mese;

Di  dare  atto  che  l’importo  presunto  del  servizio  di  somministrazione  lavoro  a  tempo
determinato  per  le  figure  professionali  da impiegare con decorrenza dal  01/08/2023 e
termine il 30/06/2025, nell’ambito del programma Home Care Premium 2022-2025 per il
quale questa Amministrazione interviene  quale Ente delegato dal  Plus 21,  ammonta a
302.198,00 euro, compresa l’IVA dovuta sul margine di Agenzia, e che lo stesso troverà
copertura con l’impegno di spesa assunto, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000,
con la ripartizione contabile di seguito indicata:

• €  65.695,22 a  valere  sul  titolo  1,  missione  12,  programma 12  capitolo  7135.0

“Gestione del progetto Home Care Premium 2022” – fondi INPS capitolo E. 906 del
bilancio 2023/2025 – esercizio 2023;

• € 157.668,52  a valere  sul  titolo 1,  missione 12,  programma 12 capitolo 7135.0

“Gestione del progetto Home Care Premium 2022” – fondi INPS capitolo E. 906 del
bilancio 2023/2025 – esercizio 2024;

• €  78.834,26 a  valere  sul  titolo  1,  missione  12,  programma 12  capitolo  7135.0
“Gestione del progetto Home Care Premium 2022” – fondi INPS capitolo E. 906 del
bilancio 2023/2025 – esercizio 2025;

Di dare atto che l’importo dell’Irap da calcolarsi e versarsi sull’imponibile retributivo è pari a
20.240,00 euro e che lo stesso troverà copertura con l’impegno di spesa assunto, ai sensi
dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 con la ripartizione contabile di seguito indicata: 

• €  4.400,00  a  valere  sul  titolo  1,  missione  12,  programma 12  capitolo  7135.3
“Gestione del progetto Home Care Premium – Irap” – Fondi INPS capitolo E. 906
del bilancio 2023/2025 – esercizio 2023;

• €  10.560,00 a  valere  sul  titolo  1,  missione  12,  programma 12  capitolo  7135.3
“Gestione del progetto Home Care Premium – Irap” – Fondi INPS capitolo E. 906
del bilancio 2023/2025 – esercizio 2024;

• €  5.280,00 a  valere  sul  titolo  1,  missione  12,  programma  12  capitolo  7135.3

“Gestione del progetto Home Care Premium – Irap” – Fondi INPS capitolo E. 906
del bilancio 2023/2025 – esercizio 2025;

Di  disporre  ai  sensi  dell’articolo  29 del  D.  Lgs.  n.  50 del  2016 la  pubblicazione della
presente  determinazione  sul  profilo  di  committente,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”, all' indirizzo www.comune.sestu.ca.it, con l'applicazione delle disposizioni di
cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario.



            L’istruttore             La Responsabile del Settore

Giacomo Gadoni          D.ssa Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari 

Determina N. 731 del 22.06.2023

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento dell'appalto specifico derivante dall'Accordo quadro di cui al Rep. 289 
del 19.06.2023 con "Job Italia Agenzia del lavoro Spa" per l'affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro a tempo determinato per le figure professionali da impiegare con 
decorrenza dal 01/08/2023 e termine il 30/06/2025, nell'ambito del programma Home Care 
Premium 2022-2025. CIG DERIVATO: 99042383C1.



Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

71352023 65.695,22Affidamento dell'appalto specifico 
derivante dall'Accordo quadro di cui 
al Rep. 289 del 19.06.2023 con "Job 

Italia Agenzia del lavoro Spa" per 
l'affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro a tempo 
determinato per le figure professio

D00731 10 27647U

71352024 157.668,52Affidamento dell'appalto specifico 
derivante dall'Accordo quadro di cui 
al Rep. 289 del 19.06.2023 con "Job 

Italia Agenzia del lavoro Spa" per 
l'affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro a tempo 
determinato per le figure professio

D00731 10 27647U

71352025 78.834,26Affidamento dell'appalto specifico 
derivante dall'Accordo quadro di cui 
al Rep. 289 del 19.06.2023 con "Job 

Italia Agenzia del lavoro Spa" per 
l'affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro a tempo 
determinato per le figure professio

D00731 10 27647U

71352025 5.280,00Affidamento dell'appalto specifico 
derivante dall'Accordo quadro di cui 
al Rep. 289 del 19.06.2023 con "Job 

Italia Agenzia del lavoro Spa" per 
l'affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro a tempo 
determinato per le figure professio

D00731 23 0U

71352024 10.560,00Affidamento dell'appalto specifico 
derivante dall'Accordo quadro di cui 
al Rep. 289 del 19.06.2023 con "Job 

Italia Agenzia del lavoro Spa" per 
l'affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro a tempo 
determinato per le figure professio

D00731 23 0U

71352023 4.400,00Affidamento dell'appalto specifico 
derivante dall'Accordo quadro di cui 
al Rep. 289 del 19.06.2023 con "Job 

Italia Agenzia del lavoro Spa" per 
l'affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro a tempo 
determinato per le figure professio

D00731 23 0U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 26.06.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  03.07.2023 L'impiegato incaricato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


